verbo, in officiosos. 1. Carol. Molin. in tractatu de do-  
natio. factis in contractu matrimonij. nu. 38. faciunt à  
me tradita in l. 3. gl. 3. tit. 6. de melioratio. Iupra hoc li-  
bro. ¶ Sic in dote immodica data filia spuria refeca-  
tur excessus, duxataxat, nam in eo quod non excedit ra-  
ta manetas secundā Bart. in l. si. si. à sacerdo. ff. quæ in  
frau. credi. cui accessit Ripa in l. 1. nu. 68. ff. solu. matt.  
Capitius decisio. 181. Cyfon. in l. 28. Tau. vers. secundo  
dabito. ¶ Idem fit in constitutione arrebarum exceden-  
tiū decimam bonorum partem, vt notab. R. d. Xua.  
in l. 1. tit. de las arras. s. nota. vltierius, vtile enim per in-  
utile non vitiatur, vt in l. 1. sanctius. C. de dona. l. pecu-  
nia. ff. de vñsula tradit Baeza in d. lib. de non melio-  
randis. c. 33. nu. 14. ¶ Nota secundo ex his verbis, a los  
herederos del testador, fratres non posse viuo patre re-  
uocare immodica dotē, vel donationē filiæ, vel filio à  
patre facta, donec mortuus sit, nam tuc ab heredibus  
eius poterit reuocari, vt hic dicitur: quoniam ad eius re-  
uocationem fuſtantur, ne eorum legitimam minatur.  
Legitima autē non debetur viuo patre. l. 1. s. si impube-  
ri. ff. de colla. bono. ergo viuente patre non potest im-  
pugnari dos, vel donation in officiosa. Ex quo id vo-  
luit loan. Lupi in rep. c. per vestras. 3. notab. s. 22. nu.  
4. &c. s. 24. nu. 2. verl ex quo sequitur, & verific. & hoc  
michi videtur. S. gura in rep. l. cohæredi s. cu filia. si. de  
vulga. o. 129. & seq. Baeza in lib. de non melioradis do-  
tis ratione filiabus c. 34. nu. 8. & 9. vi plura cogere fit  
similia, dixi Iupra hoc lib. tit. 1. de dotibus. l. 1. gl. 4. nu. 2.  
Et id genera' esse affuerat idem Baeza, vt donatio  
in officiosa à patre facta non possit eo viuo impugna-  
ri autoritate Cyn. Bar. & Bal. in l. 1. C. de inoffic. dona.  
Salic. in l. si totas, verific. tunc quaro, an in vita dona-  
toris C. de inoffic. donatio. Tiraque. in l. si vnuquam, in  
prin. legis. nu. 91. C. de reuo. dona. tradit late Molin.  
in tractatu de donatio. factis in contractu d. matri. nu. 12.  
¶ Nec tentatio nostra obseruit tex. in l. 8. tit. 4. de do-  
natio. par. 5. ibi. Con que finque en salu. a sus hyos la  
parte ligitima tambien en vida de su padre como despues  
de su muerte, que verbis insinuare videntur. filios in vi-  
ta patris posse reuocare donationem in officiosam, nā  
lex illa alium sensum habet, nēpe, vt pater in vita nec  
in morte possit si ijs in legitima præjudicare, nō tamē  
probat, quod filius viuo patre possit donationē in offi-  
ciosam impugnare, ita eam legem interpretatur Gre.  
Lup. ibidem, in verbo, en vida, in prim. & Gaspar Bae-  
za. in d. c. 34. nu. 10. ¶ Ex quo infero, quod licet dos im-  
mensa reuocetur, non tamen restituēdi erunt fructus  
excessus collecti in vita patris donantis, sed tantummo-  
do qui post mortem patris collecti sunt: nisi pater in  
vita reuocauerit, quod facere potest, vt optimè probat  
Gaspar Baeza in lib. de non meliorandis. c. 34. nu.  
1. & seq. & ita limitabis eisdem Gasparis à Baeza len-  
tentiam in eodem libro tradita. c. 3. nu. 6. & sequenti-  
bus, vbi pluribus tum rationibus, tum etiam autori-  
tatibus probat fructus excessus dotis d. b. re filijs re-  
uocantibus donationem, seu dotem excessivam, eo  
& constitutione dotis ultra legitimam, vel supra taxationē  
& moderationem. l. 1. tit. 2. de doribus 'upra hoc libe-  
rit ipso iure nulla, vt ex eius verbis probat ibi, sciam si  
ninguno. At possidente rem a' quam ex contractu nul-  
lo, nō facit fractus suos, sed eam cum fructibus resti-  
tuere

tuere teneatur, ut daret Accurso iustitiae. de incesto. ne p. uero, imminere. Anch. Domi. & Fr. in c. 1. de prescript. in 6. Paul. & Alexand. in l. 11. C. de his qui, ut indi. & Isto. ibi numer. 7 qui in confirmationem huius sententie plura alia congregat, respondetque, numer. 13. ad allegata in oppositum. + Dicobus que modis limitat, numer. 11. & 12. Primo, nisi gener dotem recipiens ignorabat excedere eius legis predefinitionem, errans in facto insciens quidquam fieri aduersus legis prohibitionem, tunc enim sua fides percepit, heret ex contractu nullo non sunt restituendi, secundum Feli. in cap. de quarta, numero. 25. de praescrip. dom. Didac. Couarr. lib. 1. resolu. cap. 3. numer. 8. veri. potest etiam Balaib. in l. Celsus. 4. norab. ff. de usucap. Sc. undio, limitat idem Baeza, nisi dos immodica pecunia data fuerit, tunc enim non satis duo dos fuit data, sed a tempore morte fractus debentur. l. fructus, & l. videamus ff. de sur. l. cum res. ff. de legat. Argumentum tunc sumit a legitima, ut ibi per eum, nu. 2. Cui addet tertiam limitationem, nempe, ut fr. & os dotis excessas nō debeat, nisi a tempore mortis patris dorantis, non a tempore constituta dotis, nisi in vita patris per ipsum met patrem dotante, reuocata fuerit, ut probauit supra num. 6.

## G L O S . VIII.

Pater qui donare propter nuptias, vel dotare poterat, posse ne meliorare semper?

En caso que el que la dio podia hacer la dicha mejoria. Ioan. Lup. in l. 29. Tauri. nu. 28. assentit haec verba frustra esse posita, nō si pater potuit donare propter nuptias, vel dotare, conseqüenter portait meliorare, de nihil ergo de eratunt ei verba. Tu dix. nō frustra esse posita, pater enim hodie potest dotare filiam, sed non meliorare, vt in l. 1. tit. 2. de dotibus supra hoc eodem libro, & ante ea legem pater dotis nomine meliorare non poterat filiam, nō filium ante meliorauerat in tertio & quinto, & ci rei meliorata possessionem tradiderat, qua in specie alteram meliorationem facere nō poterat, vt in l. 1. & 12. titul. 6. de meliorationibus, supra hoc libro.

## G L O S . IX.

- 1 Dos vel donatio propter nuptias dicitur in officiosa habitor. Specie ad valorem bonorum tempore constituta dotis.
- 2 Dos dicuntur in officiosa vel congrua habito respectu ad valorera bonorum tempore moris, quoties agitur de excludenda filia vigore statuti foeminas excludentis propter masculos.
- 3 Dos vel donatio propter nuptias vel in officiosa dicatur tempus constitutionis vel mortis est inspicendum ad electionem generi. iure nostro regio per legem istam.
- 4 Dos vel dicuntur in officiosa, vel non inspicendi debet tempus, quo reuocatio petitur, si eo tempore aucte sunt facultates paternae.
- 5 Dos vel dicuntur in officiosa, vel non tempus promissae,

vel date dotis inspicendum est, licet postea dimissa sint paterna facultates.

Ayendo consideracion al valor de los bienes del q dio o prometio la dicha dose, al tiempo que la dicha dose fue constituyda o mandada, o al tiempo de la muerte del que dio la dicha dose o la prometio do mas quisiere escoger aquell a quien fue la dicha dose prometida o mandada. Solet nimis controuerti inter doctores, quod tam tempus inspicitur ad diuidandu, an donatio propter nuptias, vel dos aut alia quelibet donatio sit in officiosa, & de alijs donationibus dicimus in glo. seq. Donatio vero propter nuptias, & dos dicitur in officiosa inspicit facultatibus paternis tempore date, vel promissio nis dotis, vt Bal. & Paul. dotent in auth. res exp. nu. 17. C. conu. de lega. Alex. cōf. 3. nu. 4. li. 4. Gom. Ari. in l. 127. Tau. nu. 26. Ioā. Lup. in rep. c. per vestras nobis. tab. 3. c. 23 in prin. de dona. int. vir. & vxo. Curt. Senior cōf. 27. nu. 36. Corn. cōf. 1. n. 18. lib. 4. & cōf. 29. nu. 12. lib. 3. dixi supra hoc lib. ii. 6. de meliora. l. 7. gl. 2. Dec. cōf. 277. nu. 1. ¶ Vbi hoc limitat, nu. 2. et tunc confide retur tempus constitutionis dotis, quando agitur de dose constituta filiae ex officio paterno, quoties autem agitur de filia excludenda a successione propter masculos ex aliquo statuto, tunc tempus successionis, & mortis inspicendum est, an tunc tempore dos sit constituta vel in officiosa, & non tempus date dotis, & hoc catu si facultates patris creverint & aucte fuerint, dos congrua sit dicenda inspecto tempore mortis, & non data d. tis, vt resp. dicit Curt. l. un. cōf. 10. & Dec. cōf. 26. Bal. Nouellus in tract. de dote. 6. par. priuileg. 17. n. 4. Cassam. in consuec. Burg. rub. 7. & 12. nu. 23. in verbo, ne retorne. Paul. Pari. cōf. 26. nu. 91. lib. 3. Baeza. in lib. de nō melioradis. c. 31. nu. 3. in si qui conclusionem, nu. 1. tradita pluribus probat rationibus & autoritationibus. ¶ Lex vero nostra ad tollendum omnes ambiguitates statuit tempus constitutionis dotis, vel tempus mortis esse inspicendum (quod magis gener elegerit) ad inspicendum & iudicandum, si dos in officiosa, necne? ¶ Iure autem communis si tempore data, vel promissae dotis erat in officiosa, postea vero aucte suis facultatibus patris tempore quo reuocatio petitur, non erat in officiosa, hoc vitium tempus inspicitur, vt dotis constitutio rata maneat, & reuocari non possit, ita vult gloss. magna. in l. 1. C. de ineffic. donat. & ibi Bal. 8. q. & Cyn. q. 4. est que recepta sententia, teste Alex. consil. 1. numer. 6. libr. 1. qued Galpar Baeza probat d. c. 3. nu. 7. ¶ Vbi autem ex contrario tempore promissa, vel date dotis non erat in officiosa, tempore autem quo reuocatio petitur erat in officiosa propter paupertatem, in quam pater inciderat, tempus datae dotis erit inspicendum, ne accus pereat, neque dotis consti. utio reuocetur, secundum Dec. cōf. 277. col. 1. & vi. Boer. decis. 62. nu. 11. nam si filia aucte suis facultatibus patris non potest petere augmentum dotis, ita diminuenda equa est patrem non pessime reuocare dotis constitutionem, vt Baeza probat. d. c. 1. nu. 8. & 9. quod omnia clarius procedunt iuxta ius regium, cu per legem nostram gener posset, quod tempus maluerit eligere.

Dd 2 GLO-

## GLOS. X. ET VLTIMA.

1. *Donatio sine causa à patre filio facta, ut in officiosa dici possit; tempus mortis donatoris considerari debet, & non tempus datur, idem in melioratione, ibid.*  
*Melioratio à patre filio facta, an excedat tertiam & quintam bonorum paternorum partem, quod tempus sit considerandum.*
2. *Donatio à patre filio facta, an sit in officiosa, vel non tempus mortis considerandum est sine patris facultates crescent, sive diminuantur, & num. 4.*
4. *Melioratio tertia & quinta patris à patre filio facta an deducatur ex dote, vel donatione propter nuptias, que adducitur ad collationem?*
- K. *Pero las otras donaciones que se hizieren a los hijos, mandamos que para se dejar in officiosas, se aya consideracion a lo que los dichos bienes del donador valieren al tiempo de su muerte. Nota ex lege ista, in donatione sine causa filio famili. facta considerari debere tempus mortis donantis, & non tempus datur, nec competet donatio electio, de qua supra in glossa precedenti, numero 3. Ex in melioratione tertij, idem statuitur in l. 7. tit. 6. de meliorationibus, supra hoc eodem libro, vbi hoc laius explicavi, rationem reddens in glo. 2. & 3. & hoc tam iure Imperatorum, quam regio verum esse assertuerat Anton. Gomez in d. 29. Tauri, numero 35. vbi citat concord. † Itaque siue patrimonium paternum diminuatur, haberi debet consideratio ad tempus mortis, iuxta quod tempus valor & estimatio bonorum est consideranda, ad revocandum donationis excessum, & solem valbit donatio in eo, in quo non est in officiosa, ultra vero non, ut voluit Pet. de Bellaper. in l. 1. ultima columnna, & quæst. C. de in officio. dona. & ibi Cyn. quæst. 5. quibus accedit Anto. Gomez in d. 29. Tauri, numero 35. vers. secundo infero, & hæc opinio confirmatur per. nostram in his ultimis verbis, licet contrarium tenuerit glossa magna, prope fin. 9 quæst. in l. 1. C. de in officio. dona. & ibi Cyn. 5. quæst. cum qua ibi transit Bart. & Alberi. & Iacob. Butr. insine, eamque ibi expresse sequitor Paul. Castr. pen. colum. Bald. 5. quæst. & Salic. quæst. 5. † Siue ab initio donatio fuerit in officiosa, & deinde bona patris aucta fuerint, adhuc haberi debet consideratio ad tempus mortis, & si eo tempore considerato fuerit in officiosa, reuocari debet, alias non ex sententia glo. magna in d. 1. 1. 8. q. C. de infusc. dona. vbi Cyn. sequitur. 4. q. & Bal. 6. q. Sali. 4. q. Pau. Cast. pen. col. & ceteri interpres communiter teste Anton. Gom. in d. 29. Tau. nu. 35. versi. tertio infero, qua sententia lege nostra confirmatur in ultimis verbis eius. In dote autem, idem erat dicendum iure communis, ut aduertit Ant. Gomez. d. nu. 35. versi. 3. infero, quanvis iure regio per hanc legem detur electio donatario, iuxta formam supra in glossa precedenti traditam. † Aduentendum tamen est, meliorationem tertiam & quintam partis à patre filio facta deduci non debere ex donatione propter nuptias, vel dote, quæ confunduntur, ut in l. 9. titu. 6. de melioratione supra hoc eodem lib.*

## LE E. IIII.

¶ Que el hermano no suceda ab intestato a su hermano, temiendo a descendientes.

¶ Ley. 7. de Toro.

¶ El hermano para heredar ab intestato a su hermano, a no pueda concurrir con los padres o ascendientes del difunto. b

## GLOS. I.

Collateralium successio ab intestato, remissio.

a Para heredar ab intestato a su hermano. In legibus praecedentibus diximus de successione ascendentium & descendientium ab intestato, restat de successione collateralium agere, quod examinabimus in d. seq.

## GLOS. II.

i Fratres iure communi succedunt fratri ab intestato defuncto simul cum ascendentibus.

Fratres iure regio non succedunt simul cum ascendentibus, sed ab eis excludantur, ibid.

2 Fratribus legitima non debetur.

3 Fratres impugnare nequeunt testamentum fratris, licet extraneus institutus eis præteritis, nisi persona turpi, vel infami instituta.

Fratres uterini tantum nequeunt patris testamentum impugnare, etiam turpi persona instituta, ibidem.

b Con los padres o ascendientes del difunto. Nota ex lege ista, quod licet iure communi Imperatorum, & regio Partitarum fratres, vel sorores filii, nepotis, vel alterius descendentes, ab intestato defuncti, admittebantur ad successionem eius una cum patre vel matre, vel alijs ascendentibus pro virili portione, ut in authen-de heredi. abint. veni. 5. si igitur defunctus, vers. si vero, colla. 9. & in authen. defuncto. C. ad Tertullia. & in l. 4. tit. 13. de successio. ab intestato, part. 6. versic. si si hermanos ouiere. Hodie tamen leges illæ corrigitur per legem nostram, qua statutum est, fratres succedere non posse ab intestato fratri defuncto extantibus ascendentibus, nam ascendentibus ipsi superstites excludent omnino fratres, quod adnotauit Gregor. Lup. in d. 1. 4. in verbo, deuen. elli. & omnes scribentes in l. 7. Tau. unde hæc lex sumpta fuit. † Cuius ratio est, quia ascendentibus legitima debetur, ut in l. 1. supra eo. & impugnare possunt testamentum filiorum, quemadmodum & descendentes, fratribus autem legitima nulla debetur. I. cum queritur, & ibi Bald. C. de in officio. testamen. idem Bald. in l. maximum vitium, col. penult. in fine. C. de liber. præte. † Neque impugnare possunt

possunt testamentum fratri nisi turpi, aut infami persona instituta, ut in l. fratres. C. de inofth. testa. Abb. in cap. nam & ego, in fi. de verbo, signific. Ioann. Lupi in l. 7. Tauri, nu. 1. & 2. & ibi doct. 1. 2. & 3. ti. 8. de im pugnatione testamenti. par. 6. In ascēdētibus, secus, ut in l. 1. & ibi dixi supra eo. fratres autem veterini tātum ab his excipiuntur, non enim impugnare possunt fratri testamentum, etiam si turpis, vel infamis institutatur, ut in d. l. fratres.

## LET. V.

¶ Que los sobrinos sucedan a los tios, in stirpem, y no por cabezas.

## ¶ Ley. 8. de Toro.

¶ Mandamos, que sucedan los sobrinos co los tios ab intestato a sus tios in stirpem, y no in capita.

## GLOS. I.

- 1 Collaterales sucedunt, iuxta gradus proximitatem post descendentes & ascendentes.
- 2 Collaterales sucedunt usque ad decimum gradū ab intestato, & non ultra.
- 3 Collaterales sucedunt usque in infinitum in regno, duatu, comitatu, & maioratu.
- 4 Collateralium gradus computatio iure ciuili.
- 5 Collaterales quorum sint in eodem gradu pariter ab intestato sucedunt.
- 6 Frater virinque coniunctus excludit fratrem, veterinum tantum, vel consanguineum.
- 7 Fratus virinque coniuncti filius excludit fratres ex uno tantum latere coniunctos.
- 8 Qualitas duplicitis coniunctionis non consideratur ultra fratres fratrorumque filios.
- 9 Frater consanguineus, vel veterinus qualiter sucedat si virinque coniuncti deficiantur.
- 10 Fratris repudiantis portio accrescit ceteris fratribus sive sint ex uno, vel ex viro quo latere coniuncti in successione patris intestati.
- 11 Frater consanguineus eiusque filius sucedet fratri ab intestato in bonis a patre quæsitis.
- Frater veterinus & eius filius: sucedet fratri ab intestato defuncto in bonis a matre quæsitis, ibid.
- 12 Collaterales ultra sexages & fratrū filios sucedunt nulla facta separatione honorum ex parte patris, vel matris.
- 13 Frater veterinus exclusus censemitur a bonis maternis si fratrum preferat consanguineum veterino.
- 14 Fratris filius in successione patri ab intestato defuncto admissetur ad successionem simul cum patre.
- 15 Filius fratrum sucedunt patro aequaliter in capita & non in stirpes, & nu. 16.
- 16 Representatione locus non est in linea collaterali ul-

tra fratres & filios fratrum, sed qui proximior est succedit.

18 Filii fratris premortui & si ij fratris repudiantis hereditatem fratris sui in capita admittuntur ad successionem patrum.

19 Filius fratris prædefuncti excludit patrum testatoris, licet & vierque sit in tertio gradu, & quare?

L. vlt. §. cum autem, 3. gradu. C. de legi. hære. explicatur, ibidem.

20 Vir & vxor quando admittuntur ad successionem alterius eorum ab intestato defuncti?

21 Vir & vxor non sucedunt ad inuicem, cum faciunt fuerit inter eos diuertitum quod thorum.

22 Intestatus deceperit, an dici possit pupillus, vel furiosus, aut qui alias testari prohibetur? & nu. seq.

23 Intestatus deceperit, vel ab intestato, an idem sit, vel differant? & nu. 24.

25 Lex. 1. in prin. ff. de suis & legiti. hæred. explicatur.